
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 526/2023 

DATA: 10/11/2023 

 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, Estado do 

Paraná, por meio do Secretário Municipal de Administração 

Marildo Faustino Rodrigues, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei,  

 

 

Resolve: 

                     

                                                                           

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados 

para, em observância à legislação vigente, comporem equipe técnica formada por componentes 

das Secretarias Municipais para avaliar os produtos entregues pela licitante declarada como 

vencedora do Edital de Licitação modalidade Sistema de Registro de Preços - Pregão Presencial 

n.º 083/2023, conforme prevê item 19 do instrumento convocatório, portanto, ficam os seguintes 

Servidores Públicos Municipais nomeados: 

 

Paulo Vitor A. de Oliveira              Secretaria Municipal de Administração 

João Padilha                                   Secretaria Municipal de Administração 

Estela Maria Rocha Passos             Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária 

Eloiza Iassuoka                               Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo 

Antonio Alves Cavalheiro               Secretaria Municipal de Assistência Social 

Cleito Witte                                    Secretaria Municipal de Saúde 

Sandro dos Santos Bonetti              Secretaria Municipal de Finanças 

Nerusa Barbieri                              Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

João Ricardo Sivercowski               Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Pedro Ivo Gomes Rocha Filho          Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Obras e Urbanismo 

 

Art. 2º. Os produtos da proponente devem seguir as 

especificações contidas no instrumento convocatório conforme termo de referência – anexo I, 

modo em que a proponente terá que atender todos os requisitos para ocorrer à homologação do 

certame, conforme os requisitos abaixo: 

 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 MODELO: POLTRONA GIRATÓRIA PRESIDENTE RELAX  



 

 

ESTAMPADA 50 NYLON/PU – CR COR PRETA 

 

ENCOSTO 

 

- ENCOSTO FABRICADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, MOLDADO 

ANATOMICAMENTE A QUENTE COM 18 MM DE ESPESSURA EM FORMATO DE CONCHA 

ÚNICA. POSSUI CURVATURA ANATÔMICA NO ENCOSTO DE FORMA A PERMITIR A 

ACOMODAÇÃO DAS REGIÕES DORSAL E LOMBAR, ADAPTANDO-SE MELHOR À COLUNA 

VERTEBRAL. 

- ESPUMA EXPANDIDA/LAMINADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR DE 

ALTA RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE CONTROLADA DE 28 KG/M³ E 80 

MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

- REVESTIMENTO DO ENCOSTO EM VINIL, CEC-STILO OU COURO NATURAL, COM 

COSTURAS DUPLAS HORIZONTAIS EM DESENHO PRÓPRIO, PREVIAMENTE FIXADO ÀS 

ESPUMAS, E POSTERIORMENTE FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO. 

- CONTRA CAPA DO ENCOSTO EM VINIL, CEC-STILO OU COURO NATURAL, FIXADO POR 

GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO. 

- A FIXAÇÃO DO CONJUNTO ENCOSTO/ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM 

PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 

REBITADAS NA MADEIRA. 

NOTA: VERIFICAR CORES DISPONÍVEIS PARA OS REVESTIMENTOS NA CARTELA DE CORES 

DA LINHA. 

 

ASSENTO  

 

- ASSENTO FABRICADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, MOLDADO 

ANATOMICAMENTE A QUENTE COM 18 MM DE ESPESSURA EM FORMATO DE CONCHA 

ÚNICA. POSSUI CURVATURA NA PARTE FRONTAL DO ASSENTO PARA EVITAR O 

ESTRANGULAMENTO NA CORRENTE SANGUÍNEA. 

- ESPUMA EXPANDIDA/LAMINADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR DE 

ALTA RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE CONTROLADA DE 33 KG/M³ COM 70 

MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

- REVESTIMENTO DO ASSENTO EM VINIL, CEC-STILO OU COURO NATURAL, COM 

COSTURAS DUPLAS HORIZONTAIS EM DESENHO PRÓPRIO, PREVIAMENTE FIXADO ÀS 

ESPUMAS, E POSTERIORMENTE FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO NA 

MADEIRA. 

- CONTRA CAPA DO ASSENTO EM TNT FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO 

ZINCADO. 



 

 

- A FIXAÇÃO DO CONJUNTO ASSENTO E ENCOSTO NO MECANISMO É FEITA COM 

PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 

REBITADAS NA MADEIRA. 

 

BRAÇOS 

 

- ESTRUTURA DO BRAÇO CONFECCIONADA EM CHAPA DE AÇO NBR 6658 COM 4,75 MM DE 

ESPESSURA COM ACABAMENTO CROMADO. 

- APOIA BRAÇOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO NA COR PRETA, FIXADO NA 

ESTRUTURA DO BRAÇO POR PARAFUSOS PHILIPS CABEÇA FLANGEADA PARA PLÁSTICO. 

- FIXAÇÃO DA ESTRUTURA DO APOIA-BRAÇOS NA CADEIRA É FEITA POR PARAFUSOS 

ALLEN CABEÇA CILÍNDRICA SEXTAVADO INTERNO, NA BITOLA 5/16”X18 FPP EM CHAPAS 

DE AÇO COM FURO ROSCADO FIXADAS NA MADEIRA DO ASSENTO/ENCOSTO. 

- POSSUI NAS EXTREMIDADES CAPA DE ACABAMENTO PARA OS PARAFUSOS EM 

POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO NA COR PRETA. 

 

MECANISMO 

 

- MECANISMO DO TIPO RELAX, COM SISTEMA DE TRAVAMENTO NA POSIÇÃO DE 

TRABALHO OU EM LIVRE FLUTUAÇÃO, COM AJUSTE DE TENSÃO DA MOLA ATRAVÉS DE 

MANÍPULO FRONTAL. A REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA E O ACIONAMENTO DA 

TRAVA DO RELAX SÃO FEITOS POR ALAVANCAS INDEPENDENTES. 

- SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE MOLA À GÁS. 

- FLANGE SUPERIOR FABRICADO EM CHAPA DE AÇO COM 3,00 MM DE ESPESSURA 

ESTAMPADO A FRIO. 

- FLANGE E CONE INFERIOR FABRICADO EM CHAPA DE AÇO COM 3,00 MM DE ESPESSURA 

ESTAMPADO A FRIO E TUBO DE GIRO FABRICADO EM AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 

19,05 MM DE DIÂMETRO E 1,90 MM DE ESPESSURA DA PAREDE. OS COMPONENTES SÃO 

UNIDOS POR SOLDA DO TIPO MIG FORMANDO UM CONJUNTO PARA POSTERIOR 

MONTAGEM NO FLANGE SUPERIOR COM PINO DE GIRO FABRICADO EM AÇO TREFILADO 

MACIÇO SAE 1213 REDONDO COM 10 MM DE DIÂMETRO, MANCALIZADO EM BUCHAS 

INJETADAS EM POLIACETAL FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO PARA POSTERIOR 

MONTAGEM POR PARAFUSOS. 

- ASSENTO COM INCLINAÇÃO FIXA ENTRE 0° E -5° E FUROS COM DISTÂNCIA ENTRE 

CENTRO DE 160X200MM. 

- POSSUI SISTEMA DE ENCAIXE DA COLUNA ATRAVÉS DE CONE MORSE. 

 



 

 

COLUNA 

 

- COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA POR ENCAIXE CÔNICO FABRICADA EM 

TUBO DE AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 50,80 MM DE DIÂMETRO E 1,50 MM DE 

ESPESSURA DE PAREDE, ROLAMENTO/MANCAL AXIAL DE GIRO, ARRUELA DE AÇO 

TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, BUCHA MANCAL DE GIRO INJETADA EM 

POLIACETAL E RECALIBRADA NA MONTAGEM, SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA 

CADEIRA POR COLUNA DE MOLA À GÁS DIN EN 16955 COM 115 MM DE CURSO NOMINAL 

COM TOLERÂNCIA DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENOS, QUANDO MEDIDA MONTADA, 

DEVIDO À COMPRESSÃO DOS COMPONENTES. 

- SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE MOLA À GÁS. 

- CAPA TELESCÓPICA INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO TEXTURIZADO NA 

COR PRETA, DIVIDIDO EM 3 PARTES ENCAIXADAS, USADO PARA PROTEGER A COLUNA. 

- POSSUI SISTEMA DE MONTAGEM NA BASE E NO MECANISMO POR ENCAIXE CONE 

MORSE. 

 

BASE  

 

- BASE GIRATÓRIA DESMONTÁVEL COM ARANHA ESTAMPADA DE 5 HASTES FABRICADA 

EM CHAPA DE AÇO COM 2,65 MM DE ESPESSURA, SOLDADAS EM CONE CENTRAL 

FABRICADO EM TUBO AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 57,15 MM DE DIÂMETRO E 2,25 

MM DE ESPESSURA DE PAREDE. PINO DO RODÍZIO FABRICADO DE BARRA DE AÇO 

TREFILADO SAE 1213 REDONDO COM 10 MM DE DIÂMETRO SOLDADO NA EXTREMIDADE 

DA HASTE, EVITANDO QUE SE SOLTEM. POSSUI SISTEMA DE ACOPLAMENTO PLÁSTICO 

ENTRE CONE DA ARANHA E A COLUNA INJETADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO NA 

COR PRETA, APOIADA SOBRE 5 RODÍZIOS DE GIRO DUPLO COM 50 MM DE DIÂMETRO EM 

NYLON COM CAPA, ESFERA METÁLICA INSERIDA NA ESTRUTURA, QUE FACILITA O GIRO, 

BANDA DE ROLAGEM EM NYLON PARA USO EM CARPETES, TAPETES E SIMILARES OU 

BANDA DE ROLAGEM EM POLIURETANO PARA USO EM PISO DURO, AMADEIRADOS E 

COM REVESTIMENTOS VINÍLICOS. 

- MONTAGEM DO RODÍZIO NA BASE É FEITO DIRETAMENTE SOBRE O PINO SOLDADO NA 

ARANHA SEM UTILIZAÇÃO DE BUCHAS DE ADAPTAÇÃO. 

- POSSUI SISTEMA DE MONTAGEM DA COLUNA NA BASE POR ENCAIXE CONE MORSE. 

 

ACABAMENTO 

 

- OS COMPONENTES METÁLICOS CROMADOS POSSUEM A SUPERFÍCIE PREPARADA 

ATRAVÉS DE DECAPAGEM QUÍMICA E POLIMENTO, RECEBENDO POSTERIORMENTE 

DUPLA CAMADA DE NÍQUEL E BANHO DE CROMO DECORATIVO TRIVALENTE. 



 

 

 

DIMENSÕES APROXIMADAS 

 

ALTURA TOTAL DA CADEIRA: 1145-1260 MM 

LARGURA TOTAL DA CADEIRA: 690 MM 

PROFUNDIDADE TOTAL DA CADEIRA: 785-1025 MM 

EXTENSÃO VERTICAL DO ENCOSTO: 705 MM 

LARGURA DO ENCOSTO: 500 MM 

PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE DO ASSENTO: 475MM 

LARGURA DO ASSENTO: 515 MM 

ALTURA DO ASSENTO: 495-610 MM 

 

DOCUMENTOS REQUERIDOS: 

• LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR ERGONOMISTA, CONFORME NORMA 

REGULAMENTADORA NR 17 – ERGONOMIA – CONFORME REDAÇÃO DADA PELA 

PORTARIA/MTP N° 423 DE 07/10/2021, EM VIGOR A PARTIR DE 03/01/2022, INDICANDO QUAIS 

REQUISITOS DA NORMA O PRODUTO ATENDE; COM A RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA E ASSINATURA DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE 

TÉCNICA E EMISSÃO DO DOCUMENTO SUPRACITADO; 

 

• TERMO DE GARANTIA DE 06 (SEIS) ANOS, INCLUSO OS 90 (NOVENTA) DIAS DE 

GARANTIA LEGAL, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO NA ESTRUTURA METÁLICA E 

PEÇAS PLÁSTICAS COM FUNÇÃO ESTRUTURAL. E 1 (UM) ANO PARA OS DEMAIS 

COMPONENTES E ACABAMENTOS CROMADOS, TAMBÉM CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO, CONSIDERANDO UM TURNO DE TRABALHO DE 8 (OITO) HORAS DIÁRIAS, 

POR PESSOAS COM UM PESO ATÉ 110 KG, DESDE QUE CONSTATADAS AS CONDIÇÕES 

NORMAIS DE USO E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; 

 

• PLANO DE GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS, COM ENVIO DE NO MÍNIMO 

03 (TRÊS) COMPROVANTES DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS, DEMONSTRANDO A 

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO, COM O MEIO AMBIENTE E 

A SAÚDE HUMANA; 

 

DOCUMENTO PARA ACABAMENTO EM PEÇAS METÁLICAS CROMADAS: 

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 8094:1983 – 



 

 

 

 

 

 

 

 

CORROSÃO POR EXPOSIÇÃO À NÉVOA SALINA, EMITIDO POR LABORATÓRIO 

ACREDITADO PELO INMETRO, EM TUBO DE AÇO CARBONO CROMADO, DURANTE 48 

HORAS; 

LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO 

2 MODELO CAD. GIRAT. SECRET. EXECUTIVA,  

SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO, BRAÇOS COM  

REGULAGEM DE ALTURA, POLAINA 50 NYLON/PU 

COR PRETA 

ENCOSTO 

 

- ESTRUTURA INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO ESTRUTURADO COM 

NERVURAS, BORDA DE ANCORAGEM DA COLA E CANAL PARA GRAMPOS. POSSUI 

CURVATURA ANATÔMICA NO ENCOSTO DE FORMA À PERMITIR A ACOMODAÇÃO DAS 

REGIÕES DORSAL E LOMBAR, ADAPTANDO-SE MELHOR À COLUNA VERTEBRAL. 

- ESPUMA EXPANDIDA/LAMINADA EM POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR, ISENTA 

DE CFC, COM DENSIDADE CONTROLADA DE 28 KG/M³ COM 40 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

- REVESTIMENTO DO ENCOSTO EM POLIPROPILENO, VINIL, POLIÉSTER, SPACE, CEC-STILO 

OU GRID, FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO NO ENCOSTO DE 

PLÁSTICO. 

- CONTRA CAPA DO ENCOSTO INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO 

TEXTURIZADO NA COR PRETA, MONTADAS POR PARAFUSOS, AUXILIANDO EM FUTURAS 

MANUTENÇÕES. 

- A FIXAÇÃO DO ENCOSTO NO MECANISMO É FEITA COM PARAFUSOS MÁQUINA FENDA 

COMBINADA NA BITOLA ¼"X 20 FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NO 

PLÁSTICO. 

NOTA: VERIFICAR CORES DISPONÍVEIS PARA OS REVESTIMENTOS NA CARTELA DE CORES 

DA LINHA. 

 

ASSENTO  

 



 

 

- ASSENTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, MOLDADO 

ANATOMICAMENTE A QUENTE COM 13 MM DE ESPESSURA. POSSUI CURVATURA NA 

PARTE FRONTAL DO ASSENTO PARA EVITAR O ESTRANGULAMENTO NA CORRENTE 

SANGUÍNEA. 

- ESPUMA INJETADA ANATOMICAMENTE EM POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR 

DE ALTA RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE CONTROLADA DE 45 A 50 KG/M³ 

COM 50 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

-  REVESTIMENTO DO ASSENTO EM POLIPROPILENO, VINIL, POLIÉSTER, SPACE, CEC-STILO 

OU GRID, FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO. 

- CONTRA CAPA DO ASSENTO INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO TEXTURIZADO 

NA COR PRETA, MONTADA POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO, AUXILIANDO 

EM FUTURAS MANUTENÇÕES. 

- A FIXAÇÃO DO ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 

5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA MADEIRA. 

NOTA: VERIFICAR CORES DISPONÍVEIS PARA OS REVESTIMENTOS NA CARTELA DE CORES 

DA LINHA. 

 

BRAÇOS 

 

- APOIA BRAÇOS E CORPO DO BRAÇO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO 

TEXTURIZADO NA COR PRETA, COM ESTRUTURA VERTICAL EM FORMATO DE “L” 

FABRICADA EM CHAPA DE AÇO „ESTRUTURAL ASTM A36 COM 50,50 MM DE LARGURA E 

6,35 MM DE ESPESSURA, PINTADA, COM 7 POSIÇÕES DE REGULAGEM DE ALTURA FEITA 

POR BOTÃO INJETADO EM POLIAMIDA 6, TOTALIZANDO 85 MM DE CURSO. A ESTRUTURA 

VERTICAL  EM FORMATO DE “L” POSSUI  2 FUROS OBLONGOS, PERMITINDO AJUSTE 

HORIZONTAL POR PARAFUSO COM UTILIZAÇÃO DE CHAVE COM CURSO DE 25 MM EM 

CADA BRAÇO DURANTE A MONTAGEM DO BRAÇO NO ASSENTO. 

- A FIXAÇÃO DO BRAÇO NO ASSENTO É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 

SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA MADEIRA DO ASSENTO. 

 

MECANISMO 

 

- MECANISMO COM SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO, DE ESTRUTURA MONOBLOCO, 

SOLDADO POR PROCESSO MIG EM CÉLULA ROBOTIZADA, COM ASSENTO FIXO E COM 

INCLINAÇÃO FIXA COM 3º DE INCLINAÇÃO E 2 FURAÇÕES PARA FIXAÇÃO DO ASSENTO 

COM DISTÂNCIA ENTRE CENTROS DE 125 X 125 MM E 160 X 200 MM. SUPORTE DO 

ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA AUTOMÁTICA ATRAVÉS DE CATRACA COM 12 

POSIÇÕES, TOTALIZANDO 80 MM DE CURSO, RECOBERTO POR CAPA INJETADA EM 

POLIPROPILENO COPOLÍMERO. INCLINAÇÃO DO ENCOSTO COM 20º DE CURSO SEMI-



 

 

CIRCULAR ACIONADO POR ALAVANCA, OBTENDO-SE INFINITAS POSIÇÕES, COM MOLAS 

PARA O RETORNO AUTOMÁTICO DO ENCOSTO, E AJUSTE AUTOMÁTICO NA FRENAGEM 

DO RECLINADOR. 

- ALAVANCA DE ACIONAMENTO DO SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO POSSUI DUAS 

FORMAS DE ACIONAMENTO. AO SER MOVIMENTADA PARA CIMA A MESMA POSSIBILITA 

UMA REGULAGEM FINA DO ENCOSTO ENQUANTO A ALAVANCA PERMANECER 

ACIONADA PELO USUÁRIO. AO SER MOVIMENTADA PARA BAIXO A ALAVANCA 

PERMANECE ACIONADA SEM A AÇÃO DO USUÁRIO E PERMITE QUE O ENCOSTO FIQUE EM 

MOVIMENTO LIVRE ATÉ QUE O USUÁRIO PUXE NOVAMENTE A ALAVANCA PARA A 

POSIÇÃO NEUTRA AONDE A MESMA IRÁ FRENAR O MECANISMO NA POSIÇÃO DESEJADA. 

- ACIONAMENTO DA COLUNA GÁS FEITA POR ALAVANCA INDEPENDENTE INJETADA EM 

POLIACETAL. 

- O MECANISMO POSSUI PEÇA PLÁSTICA DE ACABAMENTO E PROTEÇÃO DAS LÂMINAS 

DO RECLINADOR EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO NA COR PRETA. 

- POSSUI SISTEMA DE ENCAIXE DA COLUNA ATRAVÉS DE CONE MORSE. 

 

COLUNA 

 

- COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA POR ENCAIXE CÔNICO FABRICADA EM 

TUBO DE AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 50,80 MM DE DIÂMETRO E 1,50 MM DE 

ESPESSURA DE PAREDE, ROLAMENTO/MANCAL AXIAL DE GIRO, ARRUELA DE AÇO 

TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, BUCHA MANCAL DE GIRO INJETADA EM 

POLIACETAL E RECALIBRADA NA MONTAGEM, SISTEMA DE REGULAGEM DA ALTURA DA 

CADEIRA COM ACIONAMENTO POR MOLA À GÁS DIN EN 16955 CLASSE 4 COM 115 MM DE 

CURSO NOMINAL COM TOLERÂNCIA DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENOS, QUANDO 

MEDIDA MONTADA, DEVIDO À COMPRESSÃO DOS COMPONENTES. 

- SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE MOLA À GÁS FEITA 

POR ALAVANCA. 

- CAPA TELESCÓPICA INJETADA EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO TEXTURIZADO, 

DIVIDIDO EM 3 PARTES ENCAIXADAS, USADA PARA PROTEGER A COLUNA. 

- POSSUI SISTEMA DE MONTAGEM NA BASE E NO MECANISMO POR ENCAIXE CONE 

MORSE. 

 

BASE  

 

- BASE GIRATÓRIA DESMONTÁVEL COM ARANHA DE 5 HASTES FABRICADA COM TUBOS 

DE AÇO SAE 1010/1020 RETANGULAR 20X30 MM E 1,50 MM DE ESPESSURA DE PAREDE, 

SOLDADAS EM CONE CENTRAL FABRICADO EM TUBO AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 

57,15 MM DE DIÂMETRO E 2,25 MM DE ESPESSURA DE PAREDE. PINO DO RODÍZIO 

FABRICADO DE BARRA DE AÇO TREFILADO SAE 1213 REDONDO COM 10 MM DE 



 

 

DIÂMETRO SOLDADO NA EXTREMIDADE DA HASTE EM FUROS DO TIPO FLANGEADO, 

EVITANDO QUE SE SOLTEM, COBERTA POR POLAINA INJETADA EM POLIPROPILENO 

COPOLÍMERO NA COR PRETA COM SISTEMA DE ENCAIXE PLÁSTICO ENTRE CONE DA 

ARANHA E A COLUNA, APOIADA SOBRE 5 RODÍZIOS DE GIRO DUPLO COM 50 MM DE 

DIÂMETRO EM NYLON COM CAPA, ESFERA METÁLICA INSERIDA NA ESTRUTURA, QUE 

FACILITA O GIRO, BANDA DE ROLAGEM EM NYLON PARA USO EM CARPETES, TAPETES E 

SIMILARES OU BANDA DE ROLAGEM EM POLIURETANO PARA USO EM PISO DURO, 

AMADEIRADOS E COM REVESTIMENTOS VINÍLICOS. 

- MONTAGEM DO RODÍZIO NA BASE É FEITO DIRETAMENTE SOBRE O PINO SOLDADO NA 

ARANHA SEM UTILIZAÇÃO DE BUCHAS DE ADAPTAÇÃO. 

- POSSUI SISTEMA DE MONTAGEM DA COLUNA POR ENCAIXE CONE MORSE. 

 

ACABAMENTO 

 

- OS COMPONENTES METÁLICOS PINTADOS POSSUEM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE 

ATRAVÉS DE BANHO NANOCERÂMICO BIMETÁLICO POR SPRAY, EXECUTADO EM LINHA 

CONTINUA AUTOMÁTICA, SEM USO DE PRODUTOS CLORADOS PARA DESENGRAXE, E 

COM POSTERIOR TRATAMENTO DE EFLUENTES, DE ACORDO COM AS NORMAS 

AMBIENTAIS VIGENTES, PROPORCIONANDO MELHOR PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO E 

EXCELENTE ANCORAGEM DA TINTA. 

- A TINTA UTILIZADA PARA A PINTURA É EM PÓ, DO TIPO HÍBRIDA (POLIÉSTER - EPÓXI), 

GARANTINDO RESISTÊNCIA A RADIAÇÃO E RESISTÊNCIA QUÍMICA, W-ECO, ATENDENDO 

NORMA EUROPEIA ROHS, ISENTA DE METAIS PESADOS, NAS CORES DISPONÍVEIS PARA A 

LINHA, COM CAMADA MÉDIA DE 60 MÍCRONS DE ESPESSURA. TODAS AS PEÇAS SÃO 

CURADAS EM ESTUFA COM ESTEIRA DE MOVIMENTAÇÃO CONTÍNUA À TEMPERATURA 

DE 200° C. 

DIMENSÕES APROXIMADAS 

 

ALTURA TOTAL DA CADEIRA: 845-1040 MM 

LARGURA TOTAL DA CADEIRA: 660 MM 

PROFUNDIDADE TOTAL DA CADEIRA: 660-790 MM 

EXTENSÃO VERTICAL DO ENCOSTO: 370 MM 

LARGURA DO ENCOSTO: 450 MM 

PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE DO ASSENTO: 435 MM 

LARGURA DO ASSENTO: 470 MM 

ALTURA DO ASSENTO: 460-575 MM 

 



 

 

 

 

DOCUMENTOS REQUERIDOS: 

 

• LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR ERGONOMISTA, CONFORME NORMA 

REGULAMENTADORA NR 17 – ERGONOMIA – CONFORME REDAÇÃO DADA PELA 

PORTARIA/MTP N° 423 DE 07/10/2021, EM VIGOR A PARTIR DE 03/01/2022, INDICANDO QUAIS 

REQUISITOS DA NORMA O PRODUTO ATENDE; COM A RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA E ASSINATURA DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE 

TÉCNICA E EMISSÃO DO DOCUMENTO SUPRACITADO; 

 

• TERMO DE GARANTIA DE 06 (SEIS) ANOS, INCLUSO OS 90 (NOVENTA) DIAS DE 

GARANTIA LEGAL, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO NA ESTRUTURA METÁLICA E 

PEÇAS PLÁSTICAS COM FUNÇÃO ESTRUTURAL. E 1 (UM) ANO PARA OS DEMAIS 

COMPONENTES E ACABAMENTOS CROMADOS, TAMBÉM CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO, CONSIDERANDO UM TURNO DE TRABALHO DE 8 (OITO) HORAS DIÁRIAS, 

POR PESSOAS COM UM PESO ATÉ 110 KG, DESDE QUE CONSTATADAS AS CONDIÇÕES 

NORMAIS DE USO E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; 

 

• PLANO DE GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS, COM ENVIO DE NO MÍNIMO 

03 (TRÊS) COMPROVANTES DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS, DEMONSTRANDO A 

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO, COM O MEIO AMBIENTE E 

A SAÚDE HUMANA; 

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 13962:2018 

- EMITIDO POR LABORATÓRIO, ACREDITADO PELO INMETRO; 

 

LAUDOS PARA ESPUMA DO ASSENTO (INJETADA): 

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO 

INMETRO, COM AVALIAÇÃO DA NORMA ABNT NBR 8537/2015 – ESPUMA FLEXÍVEL DE 

POLIURETANO – DETERMINAÇÃO DA DENSIDADE;  

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO 

INMETRO, COM AVALIAÇÃO DA NORMA ABNT NBR 8619/2015 – ESPUMA FLEXÍVEL DE 

POLIURETANO – DETERMINAÇÃO DA RESILIÊNCIA;  

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO 



 

 

 

 

 

 

 

 

INMETRO, COM AVALIAÇÃO DA NORMA ABNT NBR 9178/2015 – ESPUMA FLEXÍVEL DE 

POLIURETANO – DETERMINAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DE QUEIMA;  

 

DOCUMENTO PARA ACABAMENTO EM PEÇAS METÁLICAS COM PINTURA: 

 

• CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO PROCESSO DE PREPARAÇÃO E PINTURA EM 

SUPERFÍCIES METÁLICAS, EMITIDO POR OCP, COM AVALIAÇÃO EM CHAPA SEM SOLDA: 

NBR 8094 DURANTE 1512 HORAS, COM RESULTADO D0/T0 - RI 0; ASTM D2794; NBR 10443; 

ASTM D3363; NBR 11003; ASTM D3359; ASTM D523 E NBR 10545; E AVALIAÇÃO DAS 

NORMAS NBR 8096 E NBR 8095 EM CHAPA SOLDADA, DURANTE 408 HORAS, COM 

RESULTADOS D0/T0 - RI 0; 

 

LOTE 03 

ITEM DESCRIÇÃO 

 

3 POLTRONA GIRATÓRIA DIRETOR RELAX, BRAÇOS COM REGULAGEM DE ALTURA, 

ARANHA ESTAMPADA CR, ROD. 50 NYLON/PU – CR 

 

    ENCOSTO 

 

- ENCOSTO FABRICADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, MOLDADO 

ANATOMICAMENTE A QUENTE COM 15 MM DE ESPESSURA MÉDIA. POSSUI CURVATURA 

ANATÔMICA NO ENCOSTO DE FORMA À PERMITIR A ACOMODAÇÃO DAS REGIÕES 

DORSAL E LOMBAR, ADAPTANDO-SE MELHOR À COLUNA VERTEBRAL. 

- ESPUMA EXPANDIDA/LAMINADA AP, FLEXÍVEL MICROCELULAR DE ALTA RESISTÊNCIA, 

ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE 33 A 37 KG/M³ E 40 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

- REVESTIMENTO DO ENCOSTO EM VINIL, POLIÉSTER, SPACE, CEC-STILO, GRID E COURO 

NATURAL FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO. 

- REVESTIMENTO DA CONTRACAPA DO ENCOSTO EM VINIL, POLIÉSTER, SPACE, CEC-

STILO, GRID E COURO NATURAL FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO. 

- SUPORTE DO ENCOSTO FABRICADO EM MOLA DE AÇO SAE 1050 CURVADO A QUENTE 

COM POSTERIOR TRATAMENTO TÉRMICO, COM 76,20MM LARGURA E 6,35 MM DE 



 

 

ESPESSURA, COM BORDAS ARREDONDADAS, MONTADA SOBRE CALÇO E TAMPA 

INJETADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO NA COR PRETA. 

- A FIXAÇÃO DA MOLA NO ENCOSTO É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE 

J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 FPP E 

PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA MADEIRA DO ENCOSTO. 

- A FIXAÇÃO DA DO CONJUNTO ENCOSTO E MOLA NO ASSENTO É FEITA COM PARAFUSOS 

SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO FLANGE 

NA BITOLA ¼"X 20 FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA MADEIRA 

DO ASSENTO. 

 

ASSENTO  

 

- ASSENTO FABRICADO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, MOLDADO 

ANATOMICAMENTE A QUENTE COM 15 MM DE ESPESSURA MÉDIA. POSSUI CURVATURA 

NA PARTE FRONTAL DO ASSENTO PARA EVITAR O ESTRANGULAMENTO NA CORRENTE 

SANGUÍNEA. 

- ESPUMA EXPANDIDA/LAMINADA AP, FLEXÍVEL MICROCELULAR DE ALTA RESISTÊNCIA 

ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE 33 A 37 KG/M³ E 50 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

- REVESTIMENTO DO ASSENTO EM VINIL, POLIÉSTER, SPACE, CEC-STILO, GRID E COURO 

NATURAL FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO ZINCADO. 

- CONTRACAPA DO ASSENTO EM TNT FIXADO POR GRAMPOS COM ACABAMENTO 

ZINCADO. 

- A FIXAÇÃO DO ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 

5 SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA MADEIRA DO ASSENTO. 

 

BRAÇOS 

 

- APOIA BRAÇOS E CORPO DO BRAÇO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO 

TEXTURIZADO NA COR PRETA, COM ESTRUTURA VERTICAL EM FORMATO DE “L” 

FABRICADA EM CHAPA DE AÇO ESTRUTURAL ASTM A36 COM 50,50 MM DE LARGURA E 

6,35 MM DE ESPESSURA, PINTADA, COM 7 POSIÇÕES DE REGULAGEM DE ALTURA FEITA 

POR BOTÃO INJETADO EM POLIAMIDA 6, TOTALIZANDO 85 MM DE CURSO. A ESTRUTURA 

VERTICAL  EM FORMATO DE “L” POSSUI  2 FUROS OBLONGOS, PERMITINDO AJUSTE 

HORIZONTAL POR PARAFUSO COM UTILIZAÇÃO DE CHAVE COM CURSO DE 25 MM EM 

CADA BRAÇO DURANTE A MONTAGEM DO BRAÇO NO ASSENTO. 

- A FIXAÇÃO DO BRAÇO NO ASSENTO É FEITA COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 

SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NA  MADEIRA DO ASSENTO. 

 



 

 

 

MECANISMO 

 

- MECANISMO DO TIPO RELAX, COM SISTEMA DE TRAVAMENTO NA POSIÇÃO DE 

TRABALHO OU EM LIVRE FLUTUAÇÃO, COM AJUSTE DE TENSÃO DA MOLA ATRAVÉS DE 

MANÍPULO FRONTAL. A REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA E O ACIONAMENTO DA 

TRAVA DO RELAX SÃO FEITOS POR ALAVANCAS INDEPENDENTES FABRICADAS EM 

CHAPA DE AÇO SAE 1010/1020 COM 3,00 MM DE ESPESSURA. 

- SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE MOLA A GÁS 

ACIONADO POR ALAVANCA. 

- FLANGE SUPERIOR FABRICADO EM CHAPA DE AÇO COM 3,00 MM DE ESPESSURA 

ESTAMPADO A FRIO. 

- FLANGE E CONE INFERIOR FABRICADO EM CHAPA DE AÇO COM 3,00 MM DE ESPESSURA 

ESTAMPADO A FRIO E TUBO DE GIRO FABRICADO EM AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 

19,05 MM DE DIÂMETRO E 1,90 MM DE ESPESSURA DA PAREDE. OS COMPONENTES SÃO 

UNIDOS POR SOLDA DO TIPO MIG FORMANDO UM CONJUNTO PARA POSTERIOR 

MONTAGEM NO FLANGE SUPERIOR COM PINO DE GIRO FABRICADO EM AÇO TREFILADO 

MACIÇO SAE 1213 REDONDO COM 10 MM DE DIÂMETRO, MANCALIZADO EM BUCHAS 

INJETADAS EM POLIACETAL FORMANDO UM CONJUNTO ÚNICO PARA POSTERIOR 

MONTAGEM POR PARAFUSOS. 

- ASSENTO COM INCLINAÇÃO FIXA ENTRE 0 E -5° E FUROS COM DISTÂNCIA ENTRE 

CENTRO DE 160X200MM. 

- POSSUI SISTEMA DE ENCAIXE DA COLUNA ATRAVÉS DE CONE MORSE 

 

COLUNA 

 

- COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA POR ENCAIXE CÔNICO FABRICADA EM 

TUBO DE AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 50,80 MM DE DIÂMETRO E 1,50 MM DE 

ESPESSURA DE PAREDE, ROLAMENTO/MANCAL AXIAL DE GIRO, ARRUELA DE AÇO 

TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, BUCHA MANCAL DE GIRO INJETADA EM 

POLIACETAL E RECALIBRADA NA MONTAGEM, SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA 

CADEIRA COM ACIONAMENTO POR MOLA À GÁS DIN EN 16955 COM 115 MM DE CURSO 

NOMINAL COM TOLERÂNCIA DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENOS, QUANDO MEDIDA 

MONTADA, DEVIDO À COMPRESSÃO DOS COMPONENTES. 

- SISTEMA DE REGULAGEM DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE MOLA À GÁS. 

- POSSUI SISTEMA DE MONTAGEM NA BASE E NO MECANISMO POR ENCAIXE CONE 

MORSE. 

 

BASE 



 

 

 

- BASE GIRATÓRIA DESMONTÁVEL COM ARANHA ESTAMPADA DE 5 HASTES FABRICADA 

EM CHAPA DE AÇO COM 2,65 MM DE ESPESSURA, SOLDADAS EM CONE CENTRAL 

FABRICADO EM TUBO AÇO SAE 1010/1020 REDONDO COM 57,15 MM DE DIÂMETRO E 2,25 

MM DE ESPESSURA DE PAREDE. PINO DO RODÍZIO FABRICADO DE BARRA DE AÇO 

TREFILADO SAE 1213 REDONDO COM 10 MM DE DIÂMETRO SOLDADO NA EXTREMIDADE 

DA HASTE, EVITANDO QUE SE SOLTEM. POSSUI SISTEMA DE ACOPLAMENTO PLÁSTICO 

ENTRE CONE DA ARANHA E A COLUNA INJETADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO NA 

COR PRETA, APOIADA SOBRE 5 RODÍZIOS DE GIRO DUPLO COM 50 MM DE DIÂMETRO EM 

NYLON COM CAPA, ESFERA METÁLICA INSERIDA NA ESTRUTURA, QUE FACILITA O GIRO, 

BANDA DE ROLAGEM EM NYLON PARA USO EM CARPETES, TAPETES E SIMILARES OU 

BANDA DE ROLAGEM EM POLIURETANO PARA USO EM PISO DURO, AMADEIRADOS E 

COM REVESTIMENTOS VINÍLICOS. 

- MONTAGEM DO RODÍZIO NA BASE É FEITO DIRETAMENTE SOBRE O PINO SOLDADO NA 

ARANHA SEM UTILIZAÇÃO DE BUCHAS DE ADAPTAÇÃO. 

- POSSUI SISTEMA DE MONTAGEM DA COLUNA NA BASE POR ENCAIXE CONE MORSE. 

 

ACABAMENTO 

 

- OS COMPONENTES METÁLICOS PINTADOS POSSUEM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE 

ATRAVÉS DE BANHO NANOCERÂMICO BIMETÁLICO POR SPRAY, EXECUTADO EM LINHA 

CONTINUA AUTOMÁTICA, SEM USO DE PRODUTOS CLORADOS PARA DESENGRAXE, E 

COM POSTERIOR TRATAMENTO DE EFLUENTES, DE ACORDO COM AS NORMAS 

AMBIENTAIS VIGENTES, PROPORCIONANDO MELHOR PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO E 

EXCELENTE ANCORAGEM DA TINTA. 

- A TINTA UTILIZADA PARA A PINTURA É EM PÓ, DO TIPO HÍBRIDA (POLIÉSTER - EPÓXI), 

GARANTINDO RESISTÊNCIA A RADIAÇÃO E RESISTÊNCIA QUÍMICA, W-ECO, ATENDENDO 

NORMA EUROPEIA ROHS, ISENTA DE METAIS PESADOS, NAS CORES DISPONÍVEIS PARA 

LINHA, COM CAMADA MÉDIA DE 60 MÍCRONS DE ESPESSURA. TODAS AS PEÇAS SÃO 

CURADAS EM ESTUFA COM ESTEIRA DE MOVIMENTAÇÃO CONTÍNUA À TEMPERATURA 

DE 200° C. 

- OS COMPONENTES METÁLICOS CROMADOS POSSUEM A SUPERFÍCIE PREPARADA 

ATRAVÉS DE DECAPAGEM QUÍMICA E POLIMENTO, RECEBENDO POSTERIORMENTE 

DUPLA CAMADA DE NÍQUEL E BANHO DE CROMO DECORATIVO TRIVALENTE. 

 

DIMENSÕES APROXIMADAS DA CADEIRA: 

ALTURA TOTAL DA CADEIRA: 920-1035 MM 

LARGURA TOTAL DA CADEIRA: 690 MM 

PROFUNDIDADE TOTAL DA CADEIRA: 690-950 MM 

EXTENSÃO VERTICAL DO ENCOSTO: 495 MM 

LARGURA DO ENCOSTO: 475 MM 



 

 

PROFUNDIDADE DA SUPERFÍCIE DO ASSENTO: 470 MM 

LARGURA DO ASSENTO: 495 MM 

ALTURA DO ASSENTO: 440 – 555 MM 

 

DOCUMENTOS REQUERIDOS: 

•         LAUDO TÉCNICO EMITIDO POR ERGONOMISTA, CONFORME NORMA 

REGULAMENTADORA NR 17 – ERGONOMIA – CONFORME REDAÇÃO DADA PELA 

PORTARIA/MTP N° 423 DE 07/10/2021, EM VIGOR A PARTIR DE 03/01/2022, INDICANDO QUAIS 

REQUISITOS DA NORMA O PRODUTO ATENDE; COM A RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO 

COMPROBATÓRIA E ASSINATURA DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE 

TÉCNICA E EMISSÃO DO DOCUMENTO SUPRACITADO; 

 

• CERTIFICADO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 13962:2018 - EMITIDO 

POR ORGANISMO CERTIFICADOR DE PRODUTO, ACREDITADO PELO INMETRO; 

 

• CERTIFICADO DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS ABNT NBR ISO 14020:2002 E 

ABNT NBR ISO 14024:2004 - EMITIDO POR ORGANISMO CERTIFICADOR DE PRODUTO, 

ACREDITADO PELO INMETRO (CONFORME PE-165 - RÓTULO ECOLÓGICO PARA 

MOBILIÁRIO E CADEIRAS DE ESCRITÓRIO); 

 

• TERMO DE GARANTIA DE 06 (SEIS) ANOS, INCLUSO OS 90 (NOVENTA) DIAS DE 

GARANTIA LEGAL, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO NA ESTRUTURA METÁLICA E 

PEÇAS PLÁSTICAS COM FUNÇÃO ESTRUTURAL. E 1 (UM) ANO PARA OS DEMAIS 

COMPONENTES E ACABAMENTOS CROMADOS, TAMBÉM CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO, CONSIDERANDO UM TURNO DE TRABALHO DE 8 (OITO) HORAS DIÁRIAS, 

POR PESSOAS COM UM PESO ATÉ 110 KG, DESDE QUE CONSTATADAS AS CONDIÇÕES 

NORMAIS DE USO E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; 

 

• PLANO DE GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS, COM ENVIO DE NO MÍNIMO 

03 (TRÊS) COMPROVANTES DE DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS, DEMONSTRANDO A 

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO, COM O MEIO AMBIENTE E 

A SAÚDE HUMANA; 

 

LAUDOS PARA ESPUMA: 

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO 

INMETRO, COM AVALIAÇÃO DA NORMA ABNT NBR 8537/2015 – ESPUMA FLEXÍVEL DE 

POLIURETANO – DETERMINAÇÃO DA DENSIDADE;  

 



 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, Estado do 

Paraná, em 10 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO 

INMETRO, COM AVALIAÇÃO DA NORMA ABNT NBR 8619/2015 – ESPUMA FLEXÍVEL DE 

POLIURETANO – DETERMINAÇÃO DA RESILIÊNCIA;  

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO 

INMETRO, COM AVALIAÇÃO DA NORMA ABNT NBR 9178/2015 – ESPUMA FLEXÍVEL DE 

POLIURETANO – DETERMINAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DE QUEIMA;  

 

DOCUMENTO PARA ACABAMENTO EM PEÇAS METÁLICAS COM PINTURA: 

 

• CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DO PROCESSO DE PREPARAÇÃO E PINTURA EM 

SUPERFÍCIES METÁLICAS, EMITIDO POR OCP, COM AVALIAÇÃO EM CHAPA SEM SOLDA: 

ASTM D2794; NBR 10443; ASTM D7091; ASTM D3363; NBR 11003; ASTM D3359; ASTM D523 E 

NBR 10545; AVALIAÇÃO DAS NORMAS NBR 8095 E NBR 8096 EM CHAPA SOLDADA, 

DURANTE 408 HORAS, COM RESULTADOS D0/T0 - RI 0; E, AVALIAÇÃO DA NORMA NBR 8094 

EM CHAPA SOLDADA, DURANTE 1512 HORAS, COM RESULTADO D0/T0 – RI. 

 

DOCUMENTO PARA ACABAMENTO EM PEÇAS METÁLICAS CROMADAS: 

 

• RELATÓRIO DE ENSAIO DE CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 8094:1983 – 

CORROSÃO POR EXPOSIÇÃO À NÉVOA SALINA, EMITIDO POR LABORATÓRIO 

ACREDITADO PELO INMETRO, EM TUBO DE AÇO CARBONO CROMADO, 

DURANTE 48 HORAS; 


